Ezech. c. 7. ostendit sub eadem metaphora, peccata nostra plagarum fructū germinare. Scietis, inquit, quia ego sum Dominus percutiens. floruit Virga, germinauit superbia. Quem locum sic Hier. Hieronymus cōmentatur. Floruit Virga, quæ multo vobis tempore minabatur: & de flore fructū plagarum parturit.

2. Tertio. adeò verum est pœnarum fructum, peccato debetri tanquam radici, seu flori, vt Caim, qui fratrem occiderat, post diuinæ punitionis sententiam, qua super terram vagus, & profugus, tanquam in exiliū à Deo in peccati pœnam missus est, ipse met capite se ipsum dānauerit dicens. Ecce ejcīs me hodie à facie tua; omnis igitur, qui inuenerit me, occidet me. Vbi vides quod Deus abire iussit eum vagum, & profugum super terram, ipse autem reus quia fratre occiderat, morte se dignum iudicauit: fratricidiū enim, quod patrauerat, illi iam mortem ipsā in peccati pœnam germinabat.

Verum à quo iam tunc homicida ille pessimus metuebat occidi, cum nulli adhuc homines existerent super terrā, præter ipsius parētes, à quibus pie-

tate detentis non videbatur occidens? Nihilominus tamen, ut ait beatus Ambrosius, poterat Caim parentes parricidas timere, qui docuerat potuisse cōmitti parricidium. Addiderim potuisse Caim mortem habere suspectā licet nullus esset à quo posset occidi, quia fugit impius nemine persequente; & sonitus terroris semper est in auribus illius. Imò iam priusquam occideret fratrem, ipsum met occiderat inuidia, cuius vulnere Caimo vultum cōcidisse Deus viderat cum dixit. Quare iratus es, & cur concidit vultus tuus? Ecce Domin⁹ Deus dæmoniacum istum, Caimum dico, curaturus aduenit, tanquam pius, & misericors pater; verū quia postquam illum obcaecauit malitia eius, vt fratrem occideret, peccatum eius, sicut ei Deus prædixerat, statim adfuit in foribus illius; factus est sicut surdus non audiens, & sicut mutus non aperiens os suum. Vere Deus venerat mederi, si ipse vellet confiteri: sed quia peccator Dēi in crepationē tanquam surdus nō audiuit vt pœniteret; & tanquam mutus non aperuit os suum petens veniam, Deus noluit eum curare, qui voluit desperare, vt cæcus,

Iob. c.
25.

3.

Annotationes in Euangelium

cæcus, surdus, & mutus in infernum properaret.

Ioān. c. 11.
Elle vero animam in hoc statu constitutam omnium infælicissimam, visus est significasse Christus quando Lazarum resuscitaturus ad sepulchrū eius lachrymatus est: videbat enim Lazarum amicum suum ligatū intra sepulchrum iacere, in quo tanquam in figura recordatus est peccatricem animam in corporis sepulchro inclusam, manibus, pedibusque ligatam, claudente è foris ostium dæmone, hoc est, cæcam reddente, ne futuram inspiciat damnationē, surdam, ne salutis audiat monita, mutam, ne Dei misericordiam, & veniam possit vocali confessione impetrare.

4. Marc. 4. Quo etiam mysterio Dominus noster Iesus Christus apud Marcum cap. 7. mutum, & surdum curatorus legitur ingemuisse, suspiciens, inquit, in cœlum ingemuit, & ait illi, Ephetā, hoc est, aperire. & statim apertæ sunt aures eius, & solutū est vinculū linguae eius, & loquebatur rectè.

Neque vero prætereunda est ratio ob quam diabolus hominem istū potius reddiderit mutum, quam loquacem? maximè

9. Jacob.
Præ.
Ma.
cum lingua malura inquietum sit; adeo inquietum, ut qui ea non offenderit perfectus iudicetur, & vt dicitur Proverbiorum cap. 6. *Laqueus est fortis viro propriæ labia, & capitur verbis oris proprij.* Vnde capite quinto eiusdem libri dicitur. *Labia sapientis alligata sunt intellectus.* Quare beatus Ambrosius. *Vitnam, inquit, aut Adam surdus fuisset, aut Eua obmutuisset: ille, ne vox oris vocem audiret: hæc ne loqueretur marito.* Idemque sanctus doctor in illud Ecclesiastici 28. *Verbis tuis facito stateram.* Pezai as palauras. Sic in libr. I. Officiorum loquentes alloquuntur. *Profer sermones ad mensurā, libra examinatos iustitiæ;* ut sit grauitas in sensu, in sermone pondus, in verbis modus. In eandem sententiam Chrysostomus in Ps. 104. stateram, & lancem docet faciendam linguæ, ut non solù verba, quæ oportet efferamus, sed cum ea etiam, quæ par est cautione, veluti ponderantes expendamus. Si enim, inquit, hoc facimus in auro, multo magis faciemus in verbis, ut nihil desit, nihil redundet, &c. Cum igitur difficile admodum sit verbis non offendere, quorsum diabolus dñe-

demoniacum reddidit mutum,
& non potius loquacem?

Dicendum videtur, diabolū
ijs, quibus dominatur tantum
obesse silentio, quantum loqua-
citate. *Quamobrē Christus Do-*
Mac. 1. *minus, vt refertur Marci capite*
primo, diabolum tacere iussit,
cum tamen ab eo Iesus Naz-
renus appellaretur. Erat, inquit
Marcus, in synagoga eorum homo
in spiritu immundo, & exclamauit
dicens. Quid nobis, & tibi, Iesu
Nazarene? Venisti perdere nos an-
te tempus. Scio quod sis sanctus
Dei, &c. Propter hoc ultimum
verbum iussit eum Dominus
tacere: ne scilicet aliquis exver-
bis illius in errorem inducere-
tur; id, quod diabolus intende-
bat. Et comminatus est ei Iesus di-
cens, obmutesc, & exi de homine
isto. Vbi Chrysostomus sic ait,
*Chry-
ft. Moyses sanctus fuit Dei: Hiero-*
mias sanctus fuit Dei. quare non
dicis sanctus Deus? obmutesc ergo,
& exi de homine isto, &c. Dia-
bolus ergo tunc loquebatur ut
populum deciperet; poterant
enim eo auditio, Christum non
Deum, sed sanctum Dei existi-
mare; in hodierno vero dæmo-
niano Luc. 11. tacuit, ne forte
loquendo veniam impetraret.

Et cum eiecisset dæmoniū
locutus est mutus, &
admirata sunt turbæ:
quidam autē dixerunt
in Beelzebutb ejicit da-
monia.

5.
If 35.
Matt. 12.
Locutus est mutus; locuti
sunt pharisæi, locutæ sunt
turbæ; & locutus est etiam Do-
minus Iesus. Omnes quidē sunt
locuti, & qualis vnuſquisq; erat,
talem se exhibuit in sermone, q̄
cada hum fala como quem he.
Mutus. Dei omnipotentiam ex-
pertus, quam Christus Iesus in
eius mirabili curatione, parcē-
do maxime, & miserando mani-
festauerat, ingentes creditur, &
immortales eidem Christo gra-
tias egisse: turba verò deuota, &
simplex rem ex euentu iudicā-
tes diuinū Christo dabant ho-
norem, memores forte de illo
dixisse Isaiam c. 35. Tunc aperta
erit lingua mutorū: aperientur ocu-
licæ corum, & aures surdorum pa-
tebunt. Vnde Euangelista Mat-
thæus hæc referens cap. 12. air,
quod stupebant omnes turbæ, &
dicebant, numquid est filius David,
hoc est Messias? Denique scribæ,
&

Annotationes in Euangelium

& pharisei superbia tumentes, inuidia tabescentes, & malitia scatentes blasphemabant dicentes. *in Beelzebuth ejicit dæmonia.*

Matt. 12. Acrius blasphемabant iuxta litteram Matthæi. *Hic, inquiunt, non ejicit dæmonia, nisi in Beelzebuth.* accerrimè iuxta id Marcus 3. ait. *Quoniam, inquiunt, in furore Versus est, & Beelzebuth habet, & in principe dæmoniorum ejicit dæmonia:* sic enim populum seducebant, ut Iesum dæmoniacum haberent, & magum.

Notanda autē nobis est maximè, & fugienda causa tanti erroris, & radix tantæ blasphemiae, ne forte & nos in eundem diaboli laqueum aliquando incidamus. Magnus errorum, ac mendaciorum artifex cupiditas est, atque sui ipsius amor: quid enim animus effrenatis cupiditatibus excæcatus, recte valeat iudicare? ideo namque in iure, iudex alteri parti infensus, vel amicus, ut suspectus solet repudiari. Mias igitur in propria causa verus, & incorruptus iudex erit, qui immoderato sui amore tenetur. Hinc Plutar chus vtilissimum homini censem acrem habere inimicum, ut nimirum in illius oculis facile

in vita sua videre quis possit, quæ cæcus amor sui in se vide re non sinit. Id, quod aperte pre dicabat Philippus Macedonum rex, qui sibi gratulabatur, quod Phili infensos haberet Athenienses, ut eorū maledictis quid in morib⁹ suis esset vituperatione dignum, intelligeret: atque ita ut eos mendaces ficeret, summa cura nitebatur.

Pharisei nihil sinistrum de Christo verè poterant iudicare, sed quia tanti gloriam miraculi, sibi ignominiae fore crede bant, cupiditate, & liuore obcecati, in blasphemiam inciderunt: quemadmodum enim araneus, & apis ex eodem flore, & venenum, & mel conficere videmus: & sicut etiam pluua in terram decidens, varijsque plantis alimenta ministrans, in cicuta venenum, in vite vinum, in cæterisque arboribus pro earum natura varios fructus, floresque producit, eodem modo Redēptoris opera mirabilia, turbis quidem admirationi, Iudeis vero inuidiæ, & blasphemiae fuerunt, ita ut nonnulli eorum dixerint, *in Beelzebuth principe dæmoniorum ejicit dæmonia.*

Iesus

Iesus autem ut vidit cogitationes eorum, &c.

Ego ne putandum est ut Deus hominum cogitationes intueatur, & non omnes cum timore, & tremore salutem nostram operemur? ne quæso, fratres, vobis unquam excidat è memoria veritas hæc metuenda nimis: nō enim frustra Deus eam nobis toties in diuinis literis voluit commendari. Et in primis quidem Proverb. c. 16.

^{7.} Omnes viae hominis, inquit, patet oculis eius: spirituum ponderator est Dominus. Quid spiritu aut leuius, aut subtilius? exactissima ergo Dei statera iudicatur, in qua spiritus ipsos, hoc est, intimas, & subtilissimas dicitur cogitationes ponderare. Sic regis Balthasaris mentis elationem, cordisque cogitationes Domini num ponderasse significatū est.

^{16.} Danielis capite quinto cum dicatur. Thecel. id est, appensus es in statera, & inuentus es minus habens. Huius vero rei figuram ha-

^{5.} bes Leuitici cap. 27. cum sic legimus. Omnis estimatio, sicut sanctuarij ponderabitur. Nam ad pondus scilicet sanctuarij in statera,

^{Leuit. 27.} exigebarunt premium rerum, quæ

Deo offerebantur; indicatur ergo Deum ad pondus sanctuarij, hoc est, ad strictissimum examen reuocare, & exigere vniuersas hominum actiones, atque etiam intimas cordis cogitationes: hæc enim omnia Deo optimo, maximo iugiter sunt à nobis offerenda. Nolite ergo, fratres, errare sicut illi, qui insipienter dixerunt, Non videbit Dominus, nec intelliget Deus Iacob. Psal. 94. contra quorum insipientiam scriptum est Hierem. 17. Ego Dominus scrutans corda, & probans venes, qui dominicuique iuxta viam suam, & iuxta fructum ad inventionum suarum. Vnde & Dominus Iesus antequam pharisei quidquam loquerentur, visis eorum prauis cogitationibus ait, omne regnum in se diuīsum desolabitur, &c.

^{Hier. 17.} Quanuis vniuersaliter verum sit diuisionem, eius rei, quæ dividitur esse ruinam, tamen à manifestioribus Dominus similitudinem sumpsit: nam et si nihil in terris regno est firmius, facile nihilominus destruitur seditione dissipatum. Ratio vero Salvatoris aduersus eos, qui in corde suo dixerant, in Beelzebuth ejicit dæmonia, talis est. omne reg-

Annotationes in Euangelium

num in se diuinum desolabitur; sed vos dicitis me in Beeizebuth ejcere dæmodia; ergo regnum diaboli diuīsum est, & ex cōsequēti nō est stabile: dicitis enim dæmones cōtra se ipsos pugnare, alter alterū à corporibus expellendo. Ex hac verò Christi ratione colligitur dæmones inter se non esse diuīsos, sed omnes simul in eandem conuenire sententiam ut nobis incommōdant.

Mirabili etiam, diuinoq; modo ostendit Iesus se non habere dæmonium, à quo cum aliquis possidetur, furiosus efficitur, ira cundus, atque præcipitatus. Vnde si Christus habuisset dæmoniū non respondisset phariseis mansuetè, & patienter, seruans modum illum, quem nobis docet Spiritus Sanctus Prou. 26. Ne respondeas, inquit, stulto iuxta stultitiam suam, ne efficiaris ei similis: responde stulto iuxta stultitiam suam, ne sibi sapiens esse videatur. In quibus verbis contrarietas quædā esse videtur: quomodo enim quis respōdere potest stulto iuxta stultitiam suā, & non respondere eidem iuxta eandem stultitiam. Tollitur hęc difficultas duobus modis. Pri-

mo iuxta Bedā, intelligi potest sapientē voluisse significare stulto stulte loquenti quandoq; respondendum, quandoque non. Vtrumque enim faciendum est pro temporum, & personarum diuersitate: nam & quandoque stulti stultus sermo contemnēdus est, nec habendus dignus responsione, ne quis semper omnia dicta stulti reprehēdere, & confutare voluerit, etiam in stultitiam, aut stultitiæ notā incidat, dum facit quæ stultitiæ sunt, respondēdo ad ea, quæ cōtemnenda erant, & respondendo illi, in quo nullus proferetur fructus. Vnde suprà dixit Scriptura. *Noli arguere derisorem, ne oderit te.* Quandoque vero stulto inepta loquēti respondēdū est; vt cum periculū est ne alijs sua stultitia noceat, sibiq; nimis placeat dum nullum audiit sibi contradicentem, atque ob id sibi sapere videatur, audeatq; frequentius, & liberius suam profundere stultitiam in aliorū detrimentum. Itaque rationes diuersæ, quæ in diuersis indicantur sententijs, ostendunt quando sit stultis respondendum, & quando non. Alio modo dici potest, quod cum dixit sapiens

ne respondeas stulto iuxta stultitiam suam, vult stulto stulta prò ferenti non esse etiā stultè respondeendum, sic scilicet ut sapiēs, eius imitetur stultitiā; vt si stultus maledictis aliquem incessat, & probris impetrat, aut si carnalia proferat, alias vicissim similia respondeat: sic enim similis stulto efficietur, stulta & ipse cōmittens. Cum vero dicit, *responde stulto iuxta stultitiā suam*, vult pro exigentia stultitiæ stulti, respondendum esse ei, sed rationibus, & verbis, quæ sapientē decent; vt scilicet prudenti respōsione ostēdatur ei, stultitia sua, ne sibi sapiens esse videatur, itaque in diuersis sentētijs iuxta hanc expositionem, quam tradit Lyranus, præpositio, iuxta, accipitur aliter. Nam in priori sententia significat imitationē; in secūda exigentia. iuxta priorem vero intelligentiam, potest utrobique significare exigentia, vt significetur aliquando respōdendum stulto pro exigētia, aut merito stultitiæ eius, aliquando non respondendum ei ut miretur. Conuenit cum hac doctrina illud, quod Cicero in apologia sua Sallustio opposuit, *Mihi, inquit, ratio habenda est non quid*

Sallustius meritò debeat audire, sed
ea dicam, quæ ego honestè effari
possum.

Instruuntur vero magnates, principes, & superiores prædicta doctrina & Christi mansuetudine, ne sint in puniendo, seu respondendo præcipites licet id efficere queant, ad exemplum Saturni planetæ, qui inter errātia sydera superiorem obtinet locum, cumq; motum rapuum velociorē habeat, in suo tamen naturali tardior est: eodē ergo modo superiores, tardie esse debent ad iracundiam, animoque sedato, & circunspecto: *responsio enim mollis frangit irā, sermo rērō durus fuscitat furorem.* Quare ^{Preū,} Christus Dominus, & magister, ^{15.} cum male diceretur non male dicebat, cum pateretur, non comminabatur, vt ait Apostolus eius Petrus ^{z. Pet.} 2. epist. c. 2. qua ratione ab Isaia agnus appellatur. cap. 53. ^{z.} *quasi agnus coram tendente se obmutescet.* Cum igitur tam mansuetè se habuerit cum phariseis blasphemantibus, nemo illi iure poterat exprobrare quod démonium habuerit, maximē cū diabolus suos semper soleat, vt diximus, furiosos reddere, & iracundos.

Lyra-
bus.

Cicer.

Annotationes in Euangelium

*Si autē ego in Beelzebuth
eijcio dæmonia, filij ve-
stri in quo eijciūt? ideo
ipsi iudices vestri erūt.*

Alia ratione ipsos arguit: *cum enim filij eorum dæ-
monia etiam eijcerēt non erat,
qui eos iniurijs afficeret. Ideò,
inquit, ipsi iudices vestri erunt.* De huiusmodi iudicio ait Sal-
uator noster, *Sedebitis & vos iu-
dicātes duodecim tribus Israēl, quia
vobis credētibus illi credere nolue-
runt. Hoc est, vestra fides eorū
condemnabit infidelitatem. Si-
militer. Niniuitæ surgent in iudi-
cio cum generatione ista, & con-
demnabunt eam, quia pœnitentiam
egerunt in prædicatione Ionæ; &
ecce plusquam Ionashic. Viri Ni-
niuitæ barbari, sine prophetis,
sine doctrina, sine miraculis, so-
la Ionæ prædicatione tantā pœ-
nitentiam egerunt, ut indigna-
tionem à se auerterent; ideo ta-
lem generationem condemna-
bunt, quæ cum habuerit tot ma-
gistros, tot exempla, & prophe-
tas, non solum non credidit, sed
etiam ipsum Iesum prophetarū
Dominum, & regem gloriæ, cō-
tumelijs affectum crucifixit.*

Vx nobis, qui etiam si voce
confiteamur nosse Deum, factis
plerumque eum negamus: si e-
nim viri Niniuitæ surgent in iu-
dicio cum generatione illa, quia
credere noluerunt, à fortiori
etiam surgere debent contra
eos, qui cum Christiano cen-
seantur nomine, secundum ea,
quæ Christi fides docet opera-
ri minime curant. *Regina quoq;*
Austri surget in iudicium cum
Christianis istis, & condemnabit
*eos, quia ab ultimis regioni-
bus venit audire sapientiam Salo-
monis; & ecce plusquam Salomon
hic, videlicet Christus I E S V S*
quotidie clamās venite ad me;
*vix tamen inuenitur qui ve-
lit eum clamantem audire, ne*
*dum ad ipsum toto corde ve-
nire.*

*Si indigit Dei eijcio, pro-
uenit in vos regnum
Dei.*

Christus Dominus in diui-
na Scriptura manus vo-
cari solet, quia cum sit unigeni-
tus Dei filius, verbumque Pa-
tris, per illum Deus quasi per
manum omnia operatur iuxta
id,

id, quod ait Euangelista Ioannes cap. 1. sui Euangeli, *Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil.* Sic Origenes hom. 27. in Numer. Hieronymus Ezechielis 27. Quo sensu intelligendus est regius Vates in Psal. 143. cum sic Deum aliquiditur. *Emitte manum tuam de alto: eripe me, & libara me de aquis multis,* &c. Christi incarnationē petit.

Cyril Hinc etiam Cyrillus de incarnatione vnigeniti; ait manum illam Moysis in sinu sanam, & extra sinum leprosam, signifi-
care filium Dei. Designat, inquit, Christum in sinu Patris, ubi diuinitatis natura fulgebat: Verum cū aliquo modo extra fuerat per incarnationem, factus in similitudine carnis peccati, & inter iniquos deputatus est, &c. Cum ergo manus Dei sit Christus; digitus eius, virtus infinita, miraculorum operatrix intelligenda est, de

Exod qua magi in Aegypto, *digitus Dei, inquiunt, iste est.* Hoc igitur digito destruebant Apostoli, & magister eorum Christus diabolum, eum à corporibus ejiciendo; de quo Dominus Iesus intelligendus est cum sic aduersus phariseorum blasphe-

mias arguit, si in digito Dei ejus dæmonia profectò peruenit in vos regnum Dei, hoc est ipse et Christus in lege promissus: sic enim Hieronymus, & Chrysostomus intellexerunt, iuxta id, quod Isaías prædixerat cap. 53. Tunc aperientur oculi cæcorum, aures surdorum patebunt, & aperta erit lingua mutorum; in electione vero huius dæmonis, ut iam diximus, omnia hæc impleta esse constat: erat enim homo iste, quem Jesus curauit, cæcus, surdus, & mutus. Vel alio modo exponendo peruenit in vos regnum Dei, intelligi potest de regno cœlorum: illa enim electio dæmonum de corporibus, manifestè indicabat aduenisse iam eum, qui animas erecturus erat de potestate principis tenabrum, sicut ipse Dominus Jesus alibi dixit. Nunc iudicium est mundi: nunc princeps huius mundi ejicitur foras.

Cum fortis armatus custodit atrium suum in pace sunt omnia, quæ possidet.

Nihil miserabilius, nihil infelicius, nihil magis do-

Annotationes in Euangelium

I3. lendum, nihilque sanguineis lacrymis magis deplorandum, quā hominum animas in pace, hoc est nihil reluctantes, nec principis tenebrarum tyrannidē accusantes, sed sponte obsequentes sub eius imperio, captiuitate misera, securas detineri: cum interim inter ipsas, æternaque supplicia, sola vita intersit, quæ telis araneorū est fragilior. Cū filij Israel sub Pharaonis imperio tenebatur, non in pace agebant, sed quærebantur, angebātur, ad libertatem semper aspirantes. Vnde & Deus videns afflictionem eorum, misit Moysē ad liberandum eos in manu potenti, & reuera liberati sunt. At vero in huiusmodi animarum captiuitate, miseri homines in utramq; dormientes aurē nullo modo possunt liberari; imō ipsimet in malum suum, diabolo armæ ministrantes, in quibus confidit, custodit ut fortis atrium suū, potens in pace omnia possidere. Hæc est illa peccatorum pax, quam regius Propheta videns, zelabat super iniquos. In cuius rei figura Babylonici ciues rogant captiuos Israelitas, ut hymnum cantent eis de canticis Sion; ut nimirum cantio-

nib' deteti, in captiuitate quiescent miserrime obliti seruitutis, & ad libertatis bonum minimè anhelarent. Hæc igitur peccatorum pax, & securitas falsa, est, quæ diabolo vires contra nos, & arma ministrat. Hæc est, quo fortē illum facit armatum, atrium suum custodire, atq; hominum animas in pace possidere.

Fortis ergo ille armatus de quo Dominus in Euangelio parabolice locutus est, Lucifer intelligendus est, qui ante Christi adventū in pace omnia possidebat, libereq; in hoc mundo gravabatur; à fortiore tamen superueniente Iesu Christo per passionē, & crucē ligatus est, & ad tartareas sedes vsq; ad antichristi tempora detrusus; id, quod apertè diuina testatur scriptura Apoc. c. 20. sub his verbis. Vidi angelum descendenter de cœlo habentem clauem Abyssi, & catenam magnam in manu sua: & apprehendit draconem serpensem antiquum, qui est diabolus: & ligavit eum per annos milles, & misit in abyssum, & clausit, & signauit super illum, ut non seducat amplius gentes, donec consumetur mille anni. & post hæc oportet illum solui modico tempore.

Intel-

Intelligi autem per hunc angelum Christom Dominū, cōmuni est sententia: is enim est ille, qui per incarnationis mysteriū ē cōelo descēdit, & habet clauē abyssi, id est inferni, sicut ipse de se dixit Apoc. 1. *Habeo claves mortis, & inferni.* Catenā verò magnam, potestatem eius intellige, is igitur est, qui apprehendit serpētem antiquū, id est diabolum, eumque ligatum hoc est suæ potentiaz, & imperij catena devinctum, in inferni carcere detrusit: vbi erit per mille annos, id est, usque ad antichristi tempora, atque in hoc sensu accipiendū est illud Christi Domini Ioannis c. 12. *Nunc princeps huius mundi ejicietur feras.* & illud Matth. 12. *Quomodo potest quisquam intrare in domum fortis, & rasa eius diripere, nisi prius alligauerit fortem?* ac denique sic intellegenda est parabola illa præsentis Euangelij Lucæ 11. *cum fortis armatus custodit arriū suū, &c.* vt dicamus fortem illum fuisse Luciferum, ante Christi passionem, fortiorēverò, qui illum alligauit fuisse ipsum Dominū Iesum, qui, vt Euāgelista testatur in homine isto hodie ejiciens dœmonium; quiq; postea per mor-

Apoc.

Matt.

tem suam superueniens, dñiuersa eius arma abstulit, in quibus confidebat, insuper & spolia eius distribuit; spolia autem eius intellige miserias animas, quas sub captiuitate detinebat, quasque Christus Iesus illi eripuit, & ascendēs in altū captiuā secum duxit captiuitatem, vt ad Patris dexterā, cōgruo faceret tēpore cōsedere.

Cæterū vt ea, quæ dicta sunt de principe huius mūdi, fortisq; armato cōmodius intelligātur, notandum est ante Christi passionem, & mortem, habuisse diabolum mūdi principatum, hoc est hominum, quatenus primos parentes ad peccādum pertrahens, tum eos, tum eorū descēdētes iure reiuvit captiuos usq; ad Christi mortem, per quā ipsa captiuitas liberata est, & in cōclum introducta. Modo autē solum diabolus dicitur princeps eorum, qui se vltro illi subiiciunt: his enim adhuc diabolus dominatur. Iuxta hāc expositionem intelligendus est Apostolus ad Ephes. cū dæmones appellavit ph. 6: principes, & potestates, mūdiq; rectores. Non est, inquit, nobis collectatio aduersus carnē, & sanguinē, scđ aduersus principes, & potestates, aduersus mundi rectores te-

Annotationes in Euangelium

Aug. ebrarū harū. In quem locum sic Aug. ait. Ne foricū dixisset, mundi, intelligeres dæmones esse rectores cœli, & terre; mundi dixit tenebrarum harum; mundi dixit amatorum mundi; mundi dixit impiorum, & iniquorum; mundi dixit, dē quo in Euangelio ait, & mundus eum non cognouit, &c. Ait ergo Paulus non est nobis collutatio, &c. Quasi diceret, ne putetis, fratres, vobis solum esse decertandum aduersus carnem, & sanguinem: quia quanvis ille fortis armatus, qui mundi atrium in pace custodiebat, sit in infernum detrusus, vinculisque eternis ibidē alligatus, sublata omni inde ad nos exeundi potestate, ita ut non possit modo per se ipsum fidelibus obfistere, & currsum euangelicæ prædicationis, gemitumque conuersionem impedire, non tamen desunt alij in mundo dæmones, qui hoc prestatre maximè current; non tantam tamen vi, & potentia, quam tam Lucifer ipse, si adesset, adhibere potuisset. Scitote ergo aduersus huiusmodi principes mundi vobis esse continuò de-

16. certandum.

Hoc ipsum voluit nobis significare Saluator cum sic in E-

uangelio scribitur dixisse. Cum immundus spiritus exierit ab homine, perambulat per loca inaquosa quærens requiem, & non inueniens ait, reuertar in domum meam unde exiui, & sumit septem spiritus nequiores se, &c. Id, quod nō alia ratione dixisse videtur, quam vt ne aliquis putaret, posse se iam arma deponere postquam mundi princeps devictus dicitur Christi morte, & passione; atq; adeo ligatus, infernique claustris detentus. Vnde ne forte quis vellet tranquillam ducere vitam, quam Deus posuit militiam hominis super terram, in memoriam reducere oportet, quod diabolus cum exierit ab homine diuina virtute, non requiescit quousque reuertatur in domum unde exiuit, assumptis secum septem, hoc est multis alijs nequioribus se, ut fiant nouissima hominis illius peiora prioribus. Ambulans, inquit, per loca inaquosa, requiem non inueniens ait reuertar. Vigilate ergo, fratres, quia diabolus expulsus reuferum se promittit, ut in anima iterum requiescat: quemadmodum enim Deus cum filijs hominū esse, delicias suas esse testatur: ita diabolus in eisdem habitans

bitans quodāmodo dicitur requiescere; non quia vel ibi, vel alicubi possit requiescere, quippe qui æterni supplicij pœnas vbiique cogitur sustinere, sed sicut afflictis, & miseris solatum esse dicitur socios habere penates: sic diabolus in animabus impiorum requiem dicitur inuenire, quia gaudet in multos sua fata mitti, seque non solum patuisse pœnæ.

Orat.
Solet autem ostium aperire
diabolo reuertenti latrunculus
quidam domesticus, sed occul-
tus, nempe inimica caro, cuius
opere diabolus totum fere mū-
dum aido ore nititur degluti-
re, sicut de ipso testatus est Iob.
lob.c.
50. cap. 40. Absorbebit, inquit, flu-
nium, & non mirabitur; & spem

habet, quod Iordanis influat in os eius. In quem locum Gregorius magnus in lib. Moral. per flu-
vium gentiles, per Iordanem verò Christi fideles interpreta-
tur. Carnem vero ipsius homi-
nis simul cum diabolo in inte-
ritum animæ conspirare, iustissima
fuit pena ipsiusmet animæ,
ut ait Augustinus in Psal. 143. Aug.
quia noluit Deo in omnibus o-
bedire. *Hoc enim, inquit ille, ex-
pedit, inferius subjici superiori. Ag-
nosce ordinē: quare pacem. tu Deo.
tibi caro. quid instius? quid pul-
chrius? tu maior; minor tibi. Serui
tu ei, qui fecit te; ut tibi seruat,
quod factum est propter te. Si autē
contemnis seruire Deo, nunquam
efficies ut tibi caro. Qui non obtē-
peras Deo, torqueris à seruo.*

ANNOTATIONES
IN EVANGELIVM,
Pro Feria quarta post Dominicam tertiam
in Quadragesima.

Accederunt ad Iesum ab Hierosolymis scribæ, &
pharisei dicentes. Quare discipuli tui trāsgre-
diuntur traditiones seniorū? c. Mat. 15.

Cæcos

Annotationes in Euangelium

I.

Emil
senus.

Ansb.

A eos fuisse scribas, & phariseos Dei precep ta ex avaritia contem nentes, & nihilominus Christi discipulos de seniorum transgressione traditionum ac cusantes, docuit idem Christus Dominus dicens. *Sinite eos: cæci sunt, & duces cæcorum.* Hæc ve rò cæcitas, ut ait Eusebius Emis senus, non corporis, sed cordis est: cæcus enim est, qui errorem sequitur, & veritatem non intel ligit, quoniam lumen mētis, intellectus est: in foueam autem cadunt, qui in infernum descē dunt. Ut autē vnuſquisque pos sit agnoscere vtrum in eādem pharisaica cæcitate aliquo modo sit, præcepta diuina oportet tanquam putissima quædā specilla præ oculis habere: est enim præceptum Domini lucidū illumi nans oculos. Psal. 118. Vnde Ambrosius Ansbertus sic alloquitur Christi fidelem. *Adhibe diuina præcepta ad mentem cæcam, quatenus virtutum nuditatem, quam patris videas, nisi enim quoddam essent colyrium dieina manda ta, non diceret Regius Vates, Præceptum Domini lucidum illu minans oculos.* Cum igitur super na aspiratione, quilibet per si

gulas scripturarū paginas, quid Dominus iusserit, legendo, vel audiendo ad mentem reuocat, videt nimirū, vel quātum ex virtutibus habeat, vel si nihil ha beat. Concinit illud Deuteronom. c. 6. ubi Deus loquitur de præceptis, quæ populus ille obserua re debebat. *Ligabis ea,* inquit, ^{Dēut.} *quasi signum in manu tua, eruntq;* *& mouebantur ante oculos tuos.* Vbi nonnulli ex hebreo ita ver terunt. *Erunt quasi specilla ante oculos tuos.* Rectè autem specilla appellantur, quia per ea clare conspicimus quantum Deo debeamus, & quantus sit noster in virtute progressus. Quo vi detur allusio Propheta cum di xit. *Tunc non confundar, cum perspexero in omnibus mandatis tuis.* Psal. 118. Neque vero solum idē ^{psalm} Propheta mandata Dei tanquā ^{111.} clarissima specilla præ oculis ha bere studebat, sed ijsdem quoq; pro luce vtebatur, ne in via mā datorum currenda, pedibus of fendere posset, iuxta id, quod in eodem Psal. testatur dicens. *Lu cernat pedibus meis verbum tuum, & lumen semitis meis.* Vnde ne in die forte offenderet, ne vne quam à mandatis Dei declinaret, lucem dīei in meditatione ^{2.} man-

^{Amb} mādatorū Dei prēuenire cer-
tabat , sicut ipse met in eodem
Psal. fatetur cum ait. Prēuenērūt
oculi mei ad te diluculo , ut medi-
tarer eloquia tua. Id, quod Diuus
Ambroſius illustrat ſequētibos
verbis. Prēueni, inquit, orientem
Solem: graue enim eſt ſi te otioſum
in ſtratis radius Solis orientis in-
ueniat. An neſcis quod primitias
tui cordis , ac vocis quotidie Deo
debes? quotidianatibi messis, quo-
tidianus eſt fructus. Vnde ſponſa in
Cant. Cant. c. 3. in cubiculo, inquit,
meo noctibus quæſiui, quem diligit
anima mea; ideo meruit inuenire,
quia etiam in cubiculo , & in no-
ctibus quæſiuit. Hęc Ambroſius.

Phariseis ergo calumnianti-
bus Saluatoris diſcipulos de tra-
ditionum transgressione ſenio-
rum, respondens idem Saluator
oſtendit eosdem eſſe cæcos , &
duces cæcorum; qui ppe qui nec
verbi Dei lucernam velint ma-
nibus tenere, hoc eſt eius præ-
cepta opere adimplere, nec ipsa
Dei præcepta oculos illuminā-
tia intueri. Ait ergo. Quare &
nos, &c. In quo autem eorum
cæcitas existat iam videamus.
Primò. cæci erant, quia Christi
diſcipulos de minimis iudican-
tes, ſemetipſos de maximis cri-

minibes condenabant, iuxta
id, quod ait Apoſtolus ad Rom. ^{Rom.}
2. Inexcusabilis es, inquit, o homo
omnis, qui iudicas: in quo enim iu-
dicat alterum, te ipsum condenas:
eadem enim agis, qua iudicas. Au-
di Auguſtinum de ſermone Dο Aug.
mini in monte. Primum, inquit,
cogitemus cum aliquem reprehē-
dere neceſſitas nos cogit, utrum
tale sit vitium, quod nunquam ha-
buimus, & tunc cogitemus nos etiā
habere potuisse: vel tale quid ha-
buimus aliquando, & tunc tangat
memoriā fragilitas communis, ut
illam correctionem non odium, ſed
mifericordia p̄cedat. Si autē nos
in eodem vitio ſumus, non obiurgā-
dum, ſed congeſcendū nobis eſt,
ut ad pariter conādū inuitem⁹, &c.
Nam qui voluerit alienos car-
pere, mores, labe carere debet.
Secundò. oſtenditur eadem
phariseorū cæcitas in eo, quod
in facie Solis occultari poſſe cre-
diderunt; hoc eſt ad præſentiā
Christi, qui de ſe dixerat. Ego
ſum lux mundi, quique potens
eſt in lucernis ſcrutari Ierusalē,
latere ſe poſſe putabant! Eandē
mentis cæcitatem præferebat
ſcribæ, & pharisei, cum, ut re-
fertur Ioānis 8. Adducunt ad Ie-
ſum mulierem in adulterio depre- ^{Ioān.}
beu- ^{s.}

Annotationes in Euangelium

hensam, ut nimis si ea lapidari iuberet, possent eum deridere, quasi oblitum misericordie, quā semper prædicabat: si verò lapidandam non esse affirmaret, quasit transgressorē legis eum accusarent: ait enim Euangeli-
sta, *hoc autem dicebant tentantes, ut possent eum accusare.* Verum Dominus noster ita iudicium ostendit, ut misericordiam exhiberet: ait enim, *qui sine peccato est primus in eam mittat lapidem.*

Beda. *Vnde Beda sic ait. Nemo condē-*
nare ausus est peccatricem, quia in
se cernere singuli cōperant, quod
magis damnandum cognoscerent.

Verum non est prætereundū hoc loco, quęnam potuerit esse causa ob quam Dominus Iesus, cum pharisei adducunt mulierem deprehensam in adulterio, noluit eos palam arguere, sed solum tacite eos tangit; cū verò ijdē pharisei discipulos de manuum lotione arguunt, acrius à Christo reprehenduntur: vocavit enim eos hypocritas, cęcos, ducesque cęcorum? Duplex ratio huius facti potest assignari. Prima est. ideo acrius reprehēdit eos, qui discipulos de transgressione traditionum suarum arguerant, quia Exodi. 22. pro-

miserat se evaginato gladio cau-
sam viduę, & pupilli defensurū. Exod
Viduę, inquit, & pupillo non no-
cebis. Si læseritis eos; vociferabun-
tur ad me, & ego audiam clamorē
eorum, & indignabitur furor meus
percutiamque vos gladio: & erunt
uxores vestræ viduę, & filii ve-
stri pupilli, &c. Apostoli autem
pupilli erant, quippe qui, & pa-
trem, & matrem Christi amo-
re reliquerant, à quo ut pupilla
oculorum diligebantur; vnde
vel leuissimum eorum tactum
sibi acerbissimum esse demon-
strabat, iuxta illud Zacharię. 2.,
Zach.
Qui tetigerit vos, tanget pupillam
oculi mei. Vbi notandum est in
hebræis, græcis, caldaicis, com-
plutēibus, regijsque codicibus
sic haberi, *tangit pupillam oculi*
sui. Quasi diceret, qui vobis no-
cet, sibi potius nocet, & prius
sibi, quam vobis nocet: grauitate
enim punietur. Ita Cyrillus A-
lexand. quę tamen locum iuxta cyrili
hanc lectionem Diuus Hiero-
nymus sic intelligit. *Tangit pu-*
pillam oculi sui, id est eius, nem-
pe Dei, ut nimis Propheta
ipse loquatur, quasi dicens, ma-
xime Deum offendit. Christus
igitur quasi maximè offensus
in suis, phariseos calumniantes
accer-

accertimè reprehendit cum ait,
Quare & vos? &c.

Adde ex Hieronymo, Apostolos Matth. 5. dictos fuisse à Christo lucem mundi. *Vos estis*, inquit, *lux mundi*. exponit ergo Hieronymus locum Zachariæ in hunc modum. *Qui sanctos Domini tetigerit, sic est quasi vexare cupiat pupillam oculi eius, & illum nitatur clara luce priuare, de qua loquitur Matth. 5. cum ait Vos estis lux mundi.*

At verò cum pharisæi Ioan. 8. adducunt mulierem in adulterio deprehensam, mitius eis respondet, quia licet hoc facerent tentantes eum, solum ipsius Christi res agebatur, qui alijs affectus iniurijs, ad fidelium exemplum, mansuetè semper, & benignè respondebat.

Secundò. inuehitur Dominus Iesus in scribas, & pharisæos cū arguunt Apostolos de non lotis manibus, quia cum trabem ipso in suis oculis haberent, contēnentes scilicet dominica præcepta, festucam de oculis Apostolorum ejcere tentabant; cōtra quos ipsem Christus Dominus Matth. 7. se opponens, *Hypocrita, inquit, ejce primum trabem de oculo tuo, & tunc vide-*

*bis ejcere festucam de oculo fratris tui, &c. Cogita modo dementiam illius, qui cum haberet in oculo trabem, offerret se ad tollendam de oculo alterius festucam, & tunc apparebit cæcitas pharisæorum dicentium, quare discipuli tui transgrediuntur traditiones seniorum; non enim lauant manus suas cum panem manducant, cum ipsimet pharisæi nō hominum traditiones, sed Dei præcepta transgrederetur. Vnde Euthymius sic ait. Non dixit Christus benefaciunt transgredie-
do, ne Iudeis contentionis occasio-
nem præberet: nec dixit malefaciūt, ne traditionem confirmaret: nec eos calumniantur, qui illam tradi-
derant, ne tanquam contumelio-
sum illum aduersarentur: sed sta-
tim è diuerso de maiori peccato ac-
cusat, ostendens non oportere eos,
qui Dei præceptum transgrediun-
tur, accusare illos, qui hominum
traditionem prætereuerint.*

Solet diuina iustitia extremo supplicio punire eos, qui in alijs ægerrimè ferunt peccata, qui-
bus ipso fuerunt aliquando cō-
taminati. Vnde Numer. cap. 25. refert diuina scriptura, quod cū Deus esset maximè iratus con-
tra filios Israel, eo, quod forni-
cati

Euth.

6.

Num.
15.

Annotationes in Euangelium

cati essent cum filiabus Moab
Madianitis, placatus est occiso
zambri de cognatione & tribu
Simeon, hunc enim occidit Phy-
nees simul cum scorto Madia-
nitide, *Surgens de medio multitu-
dinis arrepto pugione, perfoditque
ambos in locis genitalibus,* vt ha-
betur Num. 25. Si vero quæras
quare Dominus istorum morte
sit placatus, respondendum vi-
detur iuxta aliquorum senten-
tiam, quod Zambri cum esset
de tribu Simeonis, qui deleu-
rat sichē, & habitatores eius, eo
quod Dina soror eius violare-
tur ibi à principe sichem, nihilo
minus tamen implicaretur eo-
dem crimine, quod detestari de-
beret, cum esset de genere, &
tribu Simeonis. Quare & Deus,
qui contrapopulum iratus erat
propter huiusmodi scortū, pla-
catus est quia Zambri extremo
suppicio punitur.

Gen.
34:

Hanc etiam ob causam cum
Moyses cum uxore sua, & duo-
bus filijs iter ficeret in Aegyp-
tum, essetq; in diuersorio, Oc-
currit ei Dominus, & volebat oc-
cidere eum, nisi Sephora uxor illius
tulisset petram, & circumcidisset
præputium filij sui, tetigissetq; pe-
des eius dicens. *sponsus sanguinum*

mihi es tu. & dimisit eum postquā
dixerat. sponsus sanguinum mibi es
tu. Huius facti causa diuersa à di-
uersis solet assignari. Alij dic ut
Deum voluisse occidere Moy-
sem, eo, quod cum esset legisla-
tor, non obseruauerit legem in
filiorum circuncisione, alij verò
existimat Deū ægre tulisse Moy-
sem, qui ab eo mittebatur vt fi-
lios Israel educeret de Aegyp-
to, uxorem, & filios illuc deter-
re. Alij deniq; dicunt Deū vo-
luisse Moysē occidere, eo quod
timeret præsentari coram Pha-
raone, ne forte occideretur cū
ei diceret. *Dimitte populum, vt sa-
crificet in deserto :* quasi diceret
Deus ipsi Moysi; elige vtrū tibi
expediat occidi gladio isto, an
gladio Pharaonis. Vide quem
potius debeas timere? qui mox
docturus es filios Israel ne ti-
meant Pharaonem, ne quaquā
ipsum formidare deberes: quo-
modò enim aliquis de populo
regi Pharaoni obedientiam ne-
gabit, si videat te populi ducē,
missumque à Deo, ante Pharao-
nem timore perterritum? gra-
tias igitur dabis Scphoræ, quæ
te de manu Angeli mortem mi-
nitantis, liberavit.

Ex supra positis exemplis iam
col-

collige quāto sint obnoxij supplicio ij, quibus ex officio incūbit aliorum vitia extirpare, si, quod absit, eidem vitijs inuoluantur. Ut quid enim Christus Dominus coram omnibūs arguit pharisæos, non solum, ut mandatorum trāsgressores, sed hypocrytas etiam appellauit, in super, & cēcos, ducesq; cæcorū, 7. ideoq; tanquam reprobos ejciendos esse ostēdit dicens, *Sinite eos: id quod extremum suppli- cium censendum est, nisi vt his increpationibus, cæteri omnes admoniti, de cætero studeant sibi cauere, ne forte, qui in alias animaduertere tenentur, eorū- dem ipsi quoq; criminibus reperiantur implicati.*

Hypocrite bene prophetauit de vobis Isaias di- cens populus hic labijs me honorat, cor autem eorū longe est à me. Et c.

A Peruit Saluator noster pharisaorum insidias, ne populus eorum verbis, & doctrina deciperetur. Ideoq; hypocritas appellauit, vt ostenderet eos nō illud esse, quod sonabāt. Bene, inquit, prophetauit de vobis

Isaias dicens, populus hic labijs me honorat, cor autē eorum longe est à me. Ne igitur incauti decipi- mur videte. Ecce Dominus Ie- sus dat nobis signum quo hypo- critas agnoscamus. Cauete, in- 11. 29. Matt. 24. 1. quit, à falsis prophetis, qui veniūt ad nos in vestimentis ouium, in- trinsecus autem sunt lupi rapaces, à fructibus eorum cognoscetis eos. Ecce signū, quo homo, qui solū videt in facie deueniet in hypo- critarū, ne decipiatur, cognitio- nem: Deus autē cui omne cor patet, quāvis labijs honoretur, dicere potest, cor autem eorum longe est à me. Quomodo enim non longe est à Deo cor eorū, de quibus Bernardus serm. 66. 9. in cant. Hi ones sunt habitu, astu vulpes, actu, & crudelitate lupi. Bern. Hisunt, qui boni videri, non esse; mali non videri, sed esse volūt. ma- li sunt, & boni videri volūt, ne soli sint mali: mali videri timēt, ne parū sint mali: etenim minus semper ma- litia palam nocuit, nec inquam bo- nus, nisi boni simulatione deceptus est. Ita ergo in malum bonorum, boni apparere student, mali nolūt, 8. 1. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319.